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Z prac samorządu rolniczego
III Posiedzenie KRIR V kadencji  o powierzchni 10 ha i więcej, w przypadku pozosta-

łych odmian roślin chronionych na poziomie kra-
jowym (PL) i dopuszczonych do odstępstwa rolne-
go - rolnicy posiadający grunty rolne o powierzchni  
25 ha i więcej oraz w przypadku pozostałych odmian 
roślin chronionych na poziomie wspólnotowym (UE) 
i dopuszczonych do odstępstwa rolnego - posiadacze 
gruntów rolnych o powierzchni 30 ha i więcej.

11 stycznia br., w Warszawie miało miejsce III Po-
siedzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych V kadencji. 
Wśród najważniejszych punktów statutowych ob-
rad samorządu rolniczego znalazło się m.in.: przyję-
cie uchwał Krajowej Rady Izb Rolniczych w sprawie 
utworzenia nadzwyczajnej komisji problemowej do 
spraw monitorowania sytuacji na rynkach rolnych, 
rozwoju i opłacalności produkcji rolnej oraz sprzeda-
ży bezpośredniej oraz utworzenia nadzwyczajnej ko-
misji problemowej do spraw opracowania propozycji 
rozwiązań dotyczących strat w rolnictwie spowodo-
wanych przez zjawiska atmosferyczne, ubezpieczeń 
rolnych, szkód łowieckich i ustroju rolnego.

Ponadto w trakcie obrad, w których uczestniczył 
również Ryszard Zarudzki, Podsekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz przedstawi-
ciele instytucji działających na rzecz rolnictwa, dys-
kutowano między innymi na temat PROW 2014-2020  
i harmonogramu poszczególnych działań, a także  
o wypłacie dopłat bezpośrednich oraz nowelizacji 
ustawy „Prawo łowieckie”.

W sprawie opłat za odstępstwo rolne  
Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych zwrócił się 

do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie opłat 
za odstępstwo rolne odprowadzanych przez rolników 
na rzecz Agencji Nasiennej Sp. z o.o. w Lesznie.

Zarząd KRIR poinformował, że na podstawie 
przepisów ustawy z dnia 26 czerwca 2003 r. o ochronie 
prawnej odmian roślin (Dz.U. nr 137, poz. 1300 z późn. 
zm.), rolnicy mają obowiązek uiszczać na rzecz ho-
dowcy opłatę za każdy kilogram materiału wykorzy-
stanego do siewu - w ciągu 30 dni od siewu materiału 
z własnego zbioru. Wysokość tej opłaty wynosi 50% 
opłaty licencyjnej dla danej odmiany w danym roku.

Opłatę za odstępstwo rolne uiszczają: w przypadku 
odmian ziemniaków - rolnicy posiadający grunty rolne  

Rolnicy posiadający grunty rolne do 10 ha, jako tzw. 
drobni rolnicy, są zwolnieni z obowiązku opłaty. Nie 
oznacza to jednak, że nie muszą oni stosować się do 
przepisów chroniących wyłączne prawo do odmian 
roślin.

Uprawnienia wynikające z ustawy z dnia 26 czerwca 
2003 r. o ochronie prawnej odmian roślin (Dz.U. nr 137, 
poz. 1300 z późn. zm.) do wdrożenia i realizacji kontroli 
gospodarstw rolnych korzystających z odstępstwa rol-
nego powierzone zostały podmiotowi prywatnemu, tj. 
Agencji Nasiennej Sp. z o.o. z Leszna. Agencja Nasienna 
Sp. z o. o. w Lesznie została założona we wrześniu 2003 
roku przez 7 polskich spółek hodowli roślin rolniczych. 
W 2006 r. do grona wspólników Agencji Nasiennej 
przystąpiło 6 spółek związanych z hodowlą zagranicz-
ną, a w następnych latach kolejne 2 spółki. W listopa-
dzie 2010 roku dołączyło 6 spółek hodowli ziemniaka. 
Do niedawna Agencja Nasienna reprezentowała 19 ho-
dowców, w październiku 2013 r. grupa ta zwiększyła się 
do 20 hodowców.

Zarząd KRIR zapytał Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi czy zasadne jest, aby spółka z o.o., w której wspól-
nikami są też hodowcy zagraniczni była uprawniona 
do przeprowadzania kontroli u rolników, gromadzenia 
i przetwarzania ich danych osobowych, wysyłania li-
stów i zapytań nt. zasiewów itp. Należy zastanowić się, 
czy to rolnicy powinni finansować postęp biologiczny  
i hodowlę, w tym wypadku nie do końca polską. Wielu 
rolników ma sprawę w sądzie w tej sprawie. Opłata ho-
dowlana, zdaniem Zarządu KRIR, powinna być pobie-
rana jednorazowo przy zakupie materiału siewnego. 
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Wniosek do Copa-Cogeca  mocy UE - poza środkami WPR, na mocy rozporzą-
dzenia delegowanego Komisji (UE) 2015/1853 z dnia 
15 października 2015 r. ustanawiającego tymczasową 
nadzwyczajną pomoc dla rolników w sektorach ho-
dowlanych, która pozwoliłaby na podjęcie dalszych 
kroków, w celu przywrócenia równowagi rynkowej  
i spowodowania wzrostu cen żywca.

W spotkaniu, które odbyło się w Biurze KRIR, 
udział wziął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – 
Krzysztof Jurgiel, a także Sekretarz Stanu w MRiRW 
- Jacek Bogucki. Minister poprosił organizacje o wspar-
cie stanowisk resortu rolnictwa na forum Copa-Coge-
ca. Tego samego dnia Biuro KRIR, w imieniu polskich 
organizacji rolniczych, przekazało stosowny wniosek  
i stanowisko do Copa-Cogeca.

Podatek od wycofanych owoców i warzyw 12 stycznia br., w Biurze Krajowej Rady Izb Rol-
niczych odbyło się spotkanie polskich organizacji rol-
niczych będących członkami Komitetów Copa-Cogeca 
na temat ewentualnej możliwości otwarcia rozmów 
bilateralnych pomiędzy Federacją Rosyjską a poszcze-
gólnymi krajami UE, co do sprzedaży/eksportu wie-
przowiny do Rosji. Podczas spotkania, któremu prze-
wodniczył Prezes KRIR Wiktor Szmulewicz, polskie 
organizacje opowiedziały się za zdecydowanym sprze-
ciwem wobec tego porozumienia. 21 grudnia 2015 r. 
Rządy Państw UE w procedurze pisemnej zatwierdzi-
ły decyzję o przedłużeniu sankcji gospodarczych wo-
bec Rosji i będą one obowiązywały o pół roku dłużej 
– do końca lipca br. Decyzja o przedłużeniu restrykcji 
gospodarczych została podjęta jednomyślnie – żaden 
z krajów członkowskich UE nie wyraził sprzeciwu. 
Dlatego też, jakiekolwiek negocjacje w tym zakresie są 
niedopuszczalne.

Ponadto, uczestnicy spotkania dyskutowali na 
temat pogarszającej się sytuacji unijnego sektora wie-
przowiny. Ze względu na specyfikę rynku wieprzo-
winy, w którego system wpisane jest nieuniknione 
opóźnienie w dostosowaniu sektora hodowlanego do 
spadku popytu na tusze wieprzowe, unijna produkcja 
świń wzrosła, podczas gdy dobrze do tej pory funk-
cjonujący wywóz poważnie zmniejszył się na skutek 
utraty Rosji jako rynku eksportowego. Jak słusznie za-
uważa Komisja Europejska, rynek funkcjonuje obecnie 
pod ciągłą presją cenową, która utrzymuje się stale, 
zamiast jak zazwyczaj, występować cyklicznie. Od po-
łowy sierpnia 2015 r. średnie ceny rynkowe, notowane 
w Unii, utrzymują się poniżej progu referencyjnego 
określonego w art. 7, ust. 1, lit. f rozporządzenia (UE) 
nr 1308/2013 i mają znaczący negatywny wpływ na 
marże w sektorze wieprzowiny. Na terenie Polski spa-
dek cen jest bardziej drastyczny.

Pomimo instrumentów, które do tej pory zastoso-
wała KE, sytuacja na rynku nadal jest trudna i w dalszym 
ciągu zagraża stabilności finansowej wielu gospo-
darstw. Dlatego też, polskie organizacje postanowiły 
zwrócić się z wnioskiem do Copa-Cogeca o wystąpie-
nie do Komisji o wyasygnowanie dodatkowej puli po-

W odpowiedzi na kolejny wniosek KRIR, odno-
śnie odstąpienia od opodatkowania unijnej pomocy 
finansowej udzielanej na podstawie rozporządzenia 
Komisji (UE) ustanawiającego tymczasowe nadzwy-
czajne środki wsparcia dla producentów - niektórych 
owoców i warzyw, Ministerstwo Finansów poinfor-
mowało, że w sytuacji nieodpłatnego przekazywania 
w ramach „operacji wycofania z rynku, w celu bez-
płatnej dystrybucji” podmiotom (m.in. szkołom, or-
ganizacjom charytatywnym) owoców i warzyw przez 
producentów rolnych w zamian za przyznaną rekom-
pensatę, dochodzi do dostawy tych towarów, która 
zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 marca 2014 r. 
o podatku od towarów i usług (Dz.U. z 2011 r., nr 177, 
poz. 1054, z późn. zm.), tzw. ustawą o VAT, podlega 
opodatkowaniu tym podatkiem.

W takim przypadku otrzymaną kwotę wsparcia 
finansowego z tego tytułu należy uznać za formę wy-
nagrodzenia za przekazane tym podmiotom towary. 
Zgodnie bowiem z art. 29 a, ust. 1 ustawy o VAT, pod-
stawą opodatkowania, co do zasady, jest wszystko, 
co stanowi zapłatę, którą dokonujący dostawy towa-
rów otrzymał od nabywcy lub osoby trzeciej (łącznie  
z otrzymanymi dotacjami, subwencjami i innymi do-
płatami o podobnym charakterze mającymi bezpo-
średni wpływ na cenę dostarczanych towarów lub 
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świadczonych usług). Podstawa opodatkowania nie 
obejmuje samego podatku VAT. Oznacza to, że podsta-
wa opodatkowania obejmuje całą kwotę otrzymanego 
wynagrodzenia za przekazane towary, w tym także 
wszystkie wskazane elementy kosztowe przedmioto-
wej dostawy, takie jak: pakowanie, transport i sortowa-
nie owoców bądź warzyw.

Przyznane producentowi rolnemu środki finanso-
we z tytułu rekompensaty za nieodpłatnie przekazane  
w ramach „operacji wycofania z rynku, w celu bezpłatnej 
dystrybucji” owoce i warzywa, w wysokości ustalonej 
zgodnie z warunkami i zasadami określonymi w powo-
łanych na wstępie rozporządzeniach, są wypłacane w ca-
łości (tj. bez pomniejszania o kwotę podatku VAT) przez 
Agencję Rynku Rolnego. Do rozliczenia zaś podatku 
VAT od otrzymanych od Agencji Rynku Rolnego kwot 
wsparcia finansowego (uznanych za wynagrodzenie za 
dostarczone określonym podmiotom warzywa i owoce) 
zobowiązany jest producent rolny - wyłącznie będący 
podatnikiem VAT czynnym (tzw. rolnicy ryczałtowi ko-
rzystają, bowiem ze zwolnienia od podatku VAT).

(WOP)

Rolnicy z powiatu nowodworskiego nie są za-
dowoleni z wysokości odszkodowań za grunty 
orne przejęte przez Generalną Dyrekcję Dróg  

i Autostrad pod budowę trasy S 7. Choć od przejęcia 
gruntów minęło już ponad pół roku, żaden z rolników 
nie otrzymał jeszcze odszkodowania, a wielu z nich 
nie otrzymało nawet wycen. 

Chłopi czują się oszukani. Ich zdaniem, wyceny 
gruntów są nieadekwatne do wartości utraconej zie-
mi. Właściciele przejmowanych gruntów zarzucają 
Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad oraz 

Zimowiska dla dzieci rolników  

Droga niezgody
Dnia 5 stycznia br., w świetlicy wiejskiej w Jazowej 
(powiat nowodworski) odbyło się spotkanie 
w sprawie odszkodowań za grunty orne przejęte 
pod budowę trasy S 7.

przedstawicielom Urzędu Wojewódzkiego opieszałość, 
ponieważ budowa trasy S 7 prowadzona jest już od 
dłuższego czasu, a nadal nie są pozałatwiane sprawy  
z właścicielami pól zajętych pod budowę drogi. Poza 
tym rolnicy są zobowiązani do zapłaty podatku od 
gruntów, pomimo iż są one zabrane pod budowę drogi.

Urząd Wojewódzki w Gdańsku zapewnia, że 
wszystkie decyzje o odszkodowaniach za grunty prze-
jęte pod budowę S 7 będą wkrótce wydane. Nadal nie 
ma jednak zgodności, co do wyceny tej ziemi.  Rolnicy 
zapowiadają, że będą odwoływać się od krzywdzą-
cych dla nich wycen, a organizator spotkania - An-
drzej Sobociński, Przewodniczący Rady Powiatowej 
Pomorskiej Izby Rolniczej w Nowym Dworze Gdań-
skim, powiadomił zebranych, iż o zaistniałej sytuacji 
poinformuje Ministra Infrastruktury. 

(WOP)

Już po raz kolejny Pomorska Izba Rolnicza, we 
współpracy z Krajową Radą Izb Rolniczych, organi-
zuje zimowiska dla dzieci rolników. W tegoroczne 

ferie około 250 młodych mieszkańców województwa 
pomorskiego będzie mogło wypoczywać na terenie po-
wiatu tatrzańskiego.

W zimowiskach organizowanych przez samorząd 
rolniczy, a dofinansowanych z Funduszu Składkowego 
Ubezpieczenia Społecznego Rolników mogą uczestni-
czyć dzieci i młodzież do 16. roku życia, których przy-
najmniej jedno z rodziców (opiekunów prawnych) jest 
ubezpieczone w pełnym zakresie w KRUS. (WOP)
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Marek Mokwa wspólnie z żoną Magdale-
ną prowadzi 96-hektarowe (w tym 33 ha to 
dzierżawa) gospodarstwo rolne w miejsco-

wości Subkowy specjalizujące się w produkcji roślin-
nej oraz w hodowli zarodowej i tuczu trzody chlewnej. 

Rolnik na medal  
Marek Mokwa to laureat ogólnopolskiego konkursu AgroLiga 2014, wyłaniającego co roku liderów 
agrobiznesu w kategorii „Rolnicy” i „Firmy”. Organizatorem konkursu na szczeblu krajowym jest Redakcja 
Rolna TVP i Stowarzyszenie AgroBiznesKlub. 

Magdalena i Marek Mokwa z dziećmi

Stado hodowlane linii matecznej rasy PBZ liczy  
85 macior i utrzymywane jest w czystości rasy. Z poje-
dynczego miotu uzyskuje się tutaj średnio 12 prosiąt, co 
w skali roku daje średnią wyproszeń na poziomie 2,35. 

Od blisko 15 lat zwierzęta z gospodarstwa są pre-
zentowane na wojewódzkich i regionalnych wysta-
wach hodowlanych, zdobywając liczne nagrody i wy-
różnienia. Państwo Mokwa uprawiają: buraki cukrowe 
(68 t/ha), rzepak (4,7 t/ha), pszenicę ozimą (8 t/ha), 
jęczmień jary (6,5 t/ha), pszenżyto ozime (9,5 t/ha). 
W ostatnich 10 latach, dzięki pozyskaniu unijnych 
środków finansowych, w gospodarstwie zostało prze-
prowadzonych wiele inwestycji, m.in.: zakup maszyn 
rolniczych, silosów zbożowych i mieszalni pasz oraz 
budowa i modernizacja budynków inwentarskich.

Widok na gospodarstwo Państwa Mokwa

Chlewnia

Puchary za osiągnięcia hodowlane

Nowoczesne maszyny zakupiono dzięki środkom z UE


